

SPRAWOZDANIA I RELACJE

Jubileusz 60-lecia prof. dr. hab. dr. h.c. Dariusza Szpopera

W dniu 6 grudnia 2024 r. w murach Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku odbyła się uroczystość z okazji 60. rocznicy urodzin oraz 35-lecia pracy naukowej Dyrektora Instytutu Prawa i Administracji, prof. dr. hab. dr. h.c. Dariusza Szpopera.

Wydarzenie zgromadziło licznych gości – przedstawicieli polskich i zagranicznych środowisk akademickich, współpracowników, przyjaciół, rodzinę Jubilata oraz społeczność studencką. Uroczystość stanowiła wyraz uznania dla bogatego dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego Profesora, a także dla jego zasług na rzecz rozwoju nauk prawnych i życia akademickiego Uniwersytetu Pomorskiego.

Podczas obchodów odbyło się również uroczyste wręczenie książki jubileuszowej pt. *Sapientia ars vivendi putanda est*, wydanej z okazji 60. urodzin Pana Profesora Dariusza Szpopera. Publikacja ta stanowi symboliczny wyraz wdzięczności i szacunku środowiska naukowego wobec Jubilata oraz podkreśla znaczenie jego dorobku dla rozwoju nauki prawa i myśli polityczno-prawnej w Polsce

Nadanie stopnia doktora habilitowanego doktorowi Tomaszowi Kantemu

W dniu 3 lipca 2025 r. w Instytucie Prawa i Administracji Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku odbyło się posiedzenie Komisji Habilitacyjnej powołanej w celu przeprowadzenia postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie prawo pracownikowi Instytutu, dr.

Tomaszowi Kantemu – autorowi monografii *Treść uzasadnienia w polskim procesie karnym* (Sopot 2024).

W skład Komisji Habilitacyjnej weszli:

- 1) prof. dr hab. Violetta Konarska-Wrzosek (przewodnicząca) z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu;
- 2) dr hab. Jerzy Lachowski, prof. UMK;
- 3) dr hab. Beata Baran-Wesołowska (UJ);
- 4) dr hab. Krystyna Szczechowicz, prof. UWM;
- 5) dr hab. Maciej Małolepszy, prof. UZ;
- 6) dr hab. Adam Kwieciński, prof. UW;
- 7) dr hab. Anna Korzeniewska-Lasota, prof. UP – sekretarz.

Po przeprowadzeniu kolokwium habilitacyjnego oraz dyskusji Komisja Habilitacyjna jednogłośnie zarekomendowała Radzie Naukowej Dyscypliny Nauki Prawne Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku nadanie Habilitantowi stopnia doktora habilitowanego.

W dniu 4 lipca 2025 r. Rada Dyscypliny Nauki Prawne na mocy uchwały nadała dr. Tomaszowi Kantemu stopień naukowy doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie prawo, doceniając jego znaczący dorobek naukowy oraz wkład w rozwój badań nad polskim procesem karnym.

Nadanie stopnia doktora habilitowanego doktorowi Rafałowi Kani

W dniu 10 października 2024 r. odbyło się posiedzenie Komisji Habilitacyjnej powołanej w celu przeprowadzenia postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie nauki prawne Panu dr. Rafałowi Kani, autorowi monografii pt. *Prawo w służbie ideologii. Myśl polityczna komunistów polskich i prawo stanowione od Manifestu PKWN do wyborów do Sejmu Ustawodawczego*.

W skład Komisji Habilitacyjnej weszli: prof. dr hab. Krystyna Chojnicka (przewodnicząca, UJ), dr hab. Iwona Barwicka-Tylek (UJ), dr hab. Krzysztof Koźmiński (UW), dr hab. Edyta Sokalska (UWM w Olsztynie), prof. dr hab. Maciej Marszał (UW), prof. dr hab. dr h.c. Dariusz Szpoper (UPSL), dr hab. Mikołaj Tarkowski (UPSL).

W dniu 11 października 2024 r. Rada Dyscypliny Nauki Prawne nadała Panu dr. Rafałowi Kani stopień naukowy doktora habilitowanego nauk społecznych w dyscyplinie nauki prawne.

Obrony doktoratów w Instytucie Prawa i Administracji

W roku akademickim 2024/2025 w Instytucie Prawa i Administracji Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku odbyło się kilka publicznych obron rozpraw doktorskich, będących zwieńczeniem wieloletnich badań naukowych prowadzonych przez młodych badaczy związanych z naukami prawnymi.

W dniu 8 listopada 2024 r. odbyła się publiczna obrona rozprawy doktorskiej z zakresu nauk prawnych autorstwa mgr. Bartłomieja Nałęcza, zatytułowanej *Karnoprawny kontratyp ryzyka sportowego*. Praca została przygotowana pod kierunkiem naukowym dr. hab. Filipa Ciepłego, prof. ucz. z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. W uznaniu wysokiego poziomu merytorycznego i znaczenia naukowego rozprawy Rada Naukowa Dyscypliny Nauki Prawne Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku podjęła uchwałę o nadaniu Autorowi stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk społecznych, w dyscyplinie nauki prawne. Funkcję recenzentów w przewodzie doktorskim pełnili: dr hab. Jacek Potulski, prof. UG, dr hab. Kamil Frąckowiak, prof. UWM, dr hab. Maciej Małolepszy, prof. UZ.

Kolejna obrona miała miejsce 25 kwietnia 2025 r., kiedy to przed Radą Naukową Instytutu swoją dysertację pod tytułem *Instytucja tymczasowego aresztowania w teorii i praktyce sądowej* zaprezentował mgr Borys Laskowski. Rozprawa wpisuje się w nurt badań nad współczesnym prawem karnym procesowym, stanowiąc cenny wkład w analizę praktyki stosowania środków zapobiegawczych w polskim wymiarze sprawiedliwości.

W dniu 12 czerwca 2025 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego odbyła się publiczna obrona rozprawy doktorskiej pracownika Instytutu Prawa i Administracji Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku, mgr. Marcina Kopackiego. Dysertacja zatytułowana *Charakter prawny pactum de non petendo* została przygotowana pod kierunkiem naukowym prof. dr. hab. Łukasza Błaszczaka (Uniwersytet Wrocławski). W dniu 16 czerwca 2025 r. Rada

Dyscyplin Naukowych Nauki Prawne oraz Ekonomia i Finanse Uniwersytetu Wrocławskiego nadała Panu Marcinowi Kopackiemu stopień naukowy doktora nauk społecznych w dyscyplinie prawo, a także wyróżniła obronioną pracę, doceniając jej wysoki poziom merytoryczny oraz oryginalny charakter podjętej problematyki badawczej. Funkcję recenzentów w przewodzie doktorskim pełnili: dr hab. Andrzej Oleś, prof. UJ; dr hab. Andrzej Torbus, prof. UŚ; dr hab. Piotr Osowy, prof. UJK.

Kolejnym wydarzeniem była publiczna obrona, która odbyła się 4 lipca 2025 r. przed Radą Naukową Dyscypliny Nauki Prawne Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku. Pracownik Instytutu, mgr Adam Ostrowski, zaprezentował rozprawę doktorską zatytułowaną *Prawo administracyjne i nauka administracji na Wydziale Prawa i Nauk Społecznych Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie (1918–1939)*, przygotowaną pod kierunkiem naukowym dr. hab. Mikołaja Tarkowskiego, prof. UP. Praca stanowi wartościowe studium historycznoprawne, ukazujące rozwój nauki administracji i myśli prawniczej w jednym z najważniejszych ośrodków akademickich Polski międzywojennej. Funkcję recenzentów w przewodzie doktorskim pełnili: dr hab. Jarosław Dobkowski, prof. UWM; dr hab. Tomasz Dolata, prof. UWŕ; ks. dr hab. Sławomir Fundowicz, prof. URad.

Z kolei 26 września 2025 r. miała miejsce publiczna obrona rozprawy doktorskiej mgr. Sebastiana Wojdyła zatytułowanej *Charakter prawny kooperatywy mieszkaniowej*. Promotorem rozprawy był dr hab. Dominik Bierecki, a dysertacja została wysoko oceniona za pogłębioną analizę konstrukcji prawnej kooperatyw mieszkaniowych oraz jej znaczenia dla współczesnego systemu prawa cywilnego. Funkcję recenzentów w przewodzie doktorskim pełnili: prof. dr hab. Paweł Czubik z Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, dr hab. Iwona Szymczak, prof. US. i dr hab. Paweł Bucoń z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

Konferencje naukowe

Rok akademicki 2024/2025 obfitował w liczne wydarzenia naukowe organizowane przez Instytut Prawa i Administracji Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku lub z aktywnym udziałem jego pracowników. Wydarzenia te stanowiły ważne forum wymiany myśli naukowej, prezentacji wyników badań oraz współpracy międzynarodowej.

Pierwszym z nich była międzynarodowa konferencja naukowa pt. *Stanowienie prawa w perspektywie historycznej*, która odbyła się 17 października 2024 r. w Instytucie Prawa i Administracji. Wydarzenie zgromadziło badaczy z Polski i z Gruzji, a jego celem była refleksja nad historycznymi uwarunkowaniami procesu tworzenia prawa oraz ich znaczeniem dla współczesnych systemów prawnych.

W dniach 23–24 października 2024 r. pracownicy Instytutu uczestniczyli w XXI Zjeździe Katedr Doktryn Politycznych i Prawnych, zorganizowanym przez Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego. Tematem przewodnim tegorocznej edycji był *Autorytaryzm i totalitaryzm w myśli politycznej i prawnej*. Obrady stanowiły okazję do wymiany poglądów na temat historycznych i współczesnych koncepcji ustrojowych oraz ich znaczenia dla rozwoju teorii państwa i prawa.

Kolejnym ważnym wydarzeniem była międzynarodowa konferencja naukowa pod tytułem *Mediation and Alternative Dispute Resolution as Mechanisms and Instruments of Civil Society: History, Present, and Future*, która odbyła się w dniach 8–9 maja 2025 r. w Instytucie Prawa i Administracji. W konferencji uczestniczyli prelegenci z ośrodków akademickich w Stanach Zjednoczonych (South Texas College of Law, Houston), Gruzji (Tbilisi State University), Bułgarii (New Bulgarian University, Sofia) oraz Polski (Uniwersytet Gdański, Akademia Mazowiecka w Płocku). Obrady poświęcone były rozwojowi instytucji mediacji i alternatywnych metod rozwiązywania sporów (ADR) w perspektywie historycznej, współczesnej i przyszłościowej, podkreślając ich znaczenie dla umacniania społeczeństwa obywatelskiego.

W dniach 28–30 maja 2025 r. odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa pt. *Wojna i konflikt zbrojny w doktrynach polityczno-prawnych*, zorganizowana w ramach XXII Zjazdu Katedr Doktryn Polityczno-Prawnych. Obrady miały miejsce w Centrum Szkoleniowo-Konferencyjnym Uniwersytetu Łódzkiego. Wykład inauguracyjny podczas sesji plenarnej wygłosił prof. dr hab. dr h.c. Dariusz Szpoper, Dyrektor Instytutu Prawa i Administracji Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku. Jego wystąpienie, zatytułowane *Filozofia wojny Antona Kiersnowskiego*, spotkało się z dużym zainteresowaniem uczestników. Dyskusje

podczas konferencji koncentrowały się wokół filozoficznych, prawnych i politycznych aspektów wojny oraz ich wpływu na kształtowanie doktryn i polityki międzynarodowej.

W dniach 17–20 września 2025 r. w Instytucie Prawa i Administracji Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa zatytułowana *Monarchia – prawo, ustroj, myśl polityczno-prawna*. Uroczystego otwarcia obrad dokonał prof. dr hab. dr h.c. Dariusz Szpoper, Dyrektor Instytutu. W konferencji uczestniczyli badacze z licznych ośrodków akademickich w Polsce i za granicą, m.in. z Gruzji, Lublina, Łodzi, Krakowa i Wrocławia. W trakcie czterodniowych obrad dyskutowano nad historycznymi i współczesnymi aspektami monarchii, jej ustrojem, kulturą prawną oraz miejscem w myśli politycznej. Konferencja stanowiła znaczące forum wymiany poglądów oraz integracji środowisk naukowych zajmujących się badaniem instytucji ustrojowych.

Z kolei w dniach 25–26 września 2025 r. Instytut Prawa i Administracji, we współpracy z Komisją Nauk Kosmicznych Polskiej Akademii Nauk oraz Polską Agencją Kosmiczną, zorganizował konferencję naukową pt. *Cyfrowa przestrzeń eksterytorialna – aspekty prawne i praktyczne*. Obrady odbyły się w Ustce, w Hotelu Jantar. Wydarzenie zgromadziło przedstawicieli środowisk akademickich, instytucji państwowych oraz sektora kosmicznego z Polski i zagranicy. Dyskusje koncentrowały się wokół aktualnych wyzwań prawnych związanych z rozwojem sztucznej inteligencji, cyberbezpieczeństwem, technologiami satelitarnymi oraz przyszłością regulacji międzynarodowych w kontekście przestrzeni cyfrowej i kosmicznej. Konferencja stanowiła istotne forum wymiany doświadczeń naukowych i praktycznych w zakresie prawa nowych technologii oraz międzynarodowego prawa kosmicznego.

Mateusz Rubaj